CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

                                Gabinete do Vereador Sargento Coran
Presidente da Comissão de Assuntos Industriais e Comerciais

Presidente da Comissão de Emendas à Lei Orgânica
Presidente da Frente Parlamentar de Segurança Pública e da Defesa Civil

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

Requerimento Nº 583/2025
EMENTA: Requer, ao Exmo. Sr.º Prefeito Dr. Paulo de Oliveira e Silva, através da
Secretária competente, informações sobre os motivos da ausência de CEP e das placas de
identificação das ruas já nominadas no bairro Residencial Ypê – Mogi Mirim.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES (AS),

            Apresento à Vossa Excelência, nos termos do Art. 152 do Regimento Interno, o
presente Requerimento, a ser encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Dr. Paulo
de Oliveira e Silva, através da Secretaria competente, solicitando informações sobre os
motivos da ausência de Código de Endereçamento Postal (CEP) e de placas de
identificação com os nomes das ruas do bairro Residencial Ypê – Mogi Mirim, já
devidamente nominadas por legislação municipal.

JUSTIFICATIVA

            Considerando que, na atualidade, diversos serviços essenciais prestados tanto pela
iniciativa privada quanto pelo poder público — como entregas de correspondências e
mercadorias, serviços de telefonia, cadastramentos em sistemas e atendimentos de emergência
— dependem diretamente da existência do Código de Endereçamento Postal (CEP);

            Considerando que a inexistência do CEP no Residencial Ypê acarreta inúmeros
transtornos aos moradores, que enfrentam dificuldades na identificação de seus endereços,
chegando muitas vezes a ter solicitações recusadas por empresas e órgãos por ausência de
registro oficial, obrigando-os a utilizar endereços de terceiros, gerando constrangimentos e
insegurança;

            Considerando ainda que as ruas do Residencial Ypê já foram devidamente nominadas,
restando apenas a atribuição do CEP e a instalação das placas de identificação, providências
estas que solucionariam de forma simples e definitiva a problemática enfrentada pelos
munícipes;

            Requeiro, portanto, as seguintes informações:

1. Quais os motivos das ruas do Residencial Ypê ainda não possuírem Código de
Endereçamento Postal?

2. Quais medidas poderão ser adotadas pela Administração Municipal para viabilizar a
atribuição de CEP às ruas do referido bairro?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
31

6/
20

25
 -

 1
0/

09
/2

02
5

-
16

:1
7

-
5G

57
-S

E
80

-V
C

G
9-

G
D

01

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

                                Gabinete do Vereador Sargento Coran
Presidente da Comissão de Assuntos Industriais e Comerciais

Presidente da Comissão de Emendas à Lei Orgânica
Presidente da Frente Parlamentar de Segurança Pública e da Defesa Civil

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

3. Quais providências estão previstas para a instalação de placas de identificação com os
nomes das ruas, já nominadas por legislação?

            Por fim, reitero os protestos de respeito e consideração.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, EM 10 DE SETEMBRO DE 2025

VEREADOR SARGENTO CORAN

                             LÍDER DE BANCADA DO PROGRESSISTAS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
31

6/
20

25
 -

 1
0/

09
/2

02
5

-
16

:1
7

-
5G

57
-S

E
80

-V
C

G
9-

G
D

01

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5G57SE80VCG9GD01, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5G57-SE80-VCG9-GD01

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
31

6/
20

25
 -

 1
0/

09
/2

02
5

-
16

:1
7

-
5G

57
-S

E
80

-V
C

G
9-

G
D

01

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5G57SE80VCG9GD01
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5G57SE80VCG9GD01
		2025-09-10T16:17:10-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura